

بۆهه موو ئه وانه ی پشتگیریان له دوکتۆر . ک . سهدقادر ده کرد. .. له یلا مۆریاسی

له گه ل گرتنی د. جنیوفرۆشدا سایتیکی ئه نته رنیت ی به ناو کورد که وته گه و ره کردنی کیشه که و گۆرانی وتن به سه ریدا، به خۆیان و ده یان ناوی خوازاو و ته نانه ت هه ندیک جاریش به ناوی سه رچاوه یه که وه ده که وتنه درۆ دروستکردن له سه ر بناغه ی ئه و کیشه یه به و هه وایه ی گۆرانیان ئه وت که هه سته خه لکی ببزویین به ره و شیواندنی راستیه کان. هاوکاتیش هه ندیک قه لهم وه شین که وتنه گیانی به پزیز کاک عومه رفارس به ر پرسی کوردستان نیت، به وه ی که ئه و هه واله که ی وه ک خۆی بلاو کردووه ته وه که ناوبراو له سه ر جنیوفرۆشی گیراوه .

به پزیز مامۆستا حمه سه عید حه سه ن نامه یه کی به ئاگاداری د. جنیوفرۆش بلاو کردووه ته وه و تیایدا نوسیویه تی که چۆن ناوبراو له جنیوفرۆشی و درۆه له به ستن و بوختان دروستکردنه کانی په شیمان هه و داوا ده کات، که بییت به وانه بو خه لکانی تریش.

من پرسیارم له هه موو ئه وان هه یه که له سه ر ئه و کیشه یه نووسیان و ناوبراویان به پاله وان ناساند. ئه ی ئیستا چی ده لین؟، پاش ئه وه ی که ئه و نامه یه ی مامۆستا حمه سه عید ده خویننه وه ئه ی شه رم ناتانگریت؟، له وگشت پیا هه لدانه ی که به ناوبراو تاندا هه لده دا؟، که سیک که به ده می خۆی بلیت، که بووختان و درۆی بیسه رو به ره ی دروست کردووه . چۆن ده کریت به ئازا ناو ببرییت؟.

که سیک داوای به خشین له که سیک بکات و نامه ی په شیمانی بو بنوسییت بۆهه مان ئه و سه رکرده ی که هه مووی پیش مانگیک ده یان درۆی به ده میه وه دروستکرد. ئیتر ئه بییت ئه و که سه چۆن ئازایه ک بییت؟. دیاره کورد ئازاو چاونه ترسی زۆره به لام ئه و ئازاو چاونه ترسانه وه ک د. جنیوفرۆش نین، به لکو ئازاو چاونه ترس به که سیک ئه وتریت که په شیمانی نیشان نه دات له ژیانیداو به خۆی نه لیت که درۆو بووختانی دروستکردوو. که چی ئه وه تا د. فسفس پاله وان ده لیت که ئه و جنیوفرۆش بووه. که واته کاتی خۆی که کوردستان نیت بلاوی کرده وه، که ئه و له سه ر جنیوگیراوه راستی کردووه، ئه وه تا ناوبراو خۆی ده لیت، که ئه و جنیوفرۆشی کردووه .

دوا جار ده لیم، ئه ی ئه وان هه ی که کاتی خۆی به شان و باهوی د. جنیوفرۆش دا هه لتان ده دا په شیمان ببنه وه، له وه هه لویسته په له یه تان، که کاتی خۆی سه ردیڕی مالپه ره کوردیه کانتان پی پر ده کرده وه، ئه وه تا که ئه و که سه به و کراس و کلاشه وه په شیمان هه و ده لیت، که من جنیوم داوه و تۆمه تم هۆنیوه ته وه .

ئه و سایت هه ش که کاتی خۆی و به ئیستاشه وه ئه و کیشه یه یکردووه ته بنیشته خو شه ی ناوده میان، ده بییت ئیتر له مه ولا چی بلین؟، که ئه و نووسه ره ئازایه ئاوا فش بوویه وه و په شیمانی نیشاندا؟.

پیشانی کورد و توویانه، به ردی زل هه لگرتن، نیشانه ی نه هاویشتنیه تی. وه ئه وه ی به رز بفرییت نزم ئه نیشیته وه .

ئوه تا د. جنیو فرۆش دهستی دایه بهردیک که نهیده توانی بیهاوئیت، وه چند بهرز فری چندان ئه وهنده نزم نیشته وه و نامه ی په شیمانی بو بهرپز سهروکی ههریم نووسی و تکای لیده کات که بهریدات. ئه وهی له یاد چوه که کاتی خوئی ده یگوت ئاماده یه له بهردهم دادگادا هه مووشت بلیت و به لگه نامه بخاته پروو. به لام بوگشت لایه ک ده رکه وت که ئه وانه هه موو وتهی هه لبه ستر او بوون و دوور بوون له ههر راستیه ک، ئه گینا داوا له بهرپز سهروکی ههریم نه ده کرد تا بهری بدات به لکوله بهردهم دادگا دا به سهر بهرزی ده وه ستا. به لام چونکا ده زانیت که ئه وانه ی نویونی ته نهادرۆن، بویه ناچاره داوا له سهروکی ههریم بکات تا بهری بدات.

من به شبه حالئ خووم له گه ل ئه وه دام که د. جنیو فرۆش دادگا مامه له ی له گه لدا بکات بهرپز سهروکی ههریم له بهرانبهر ئه وجۆره که سانه دا هینده دلئ فراوان نه بییت، تاوه کو باجی درۆکانیان بدن و تیگه ن که درۆو بووختان دروستکردن هه روا ئاسان نییه. گهر دادگایی کرا ئه وکاته زیاتر ده رده که ویت که ناو براو هیچ به لگه یه کی پینیه و ده سته به تالو پر درۆکانی زیاتر ده که ونه روو، بویه له گه ل ئه ودام که دادگایی بکریت، ئه گهر زیندانیش سزای به سهردا دا، ئه وا زیندان بو که سانی وا بی هه لویستو ترسه نوک له باره. له م نویسه مدا ریگام به خووم داوه، که به ناوبراو بلیم جنیو فرۆش و ترسه نوک، ههر به هه مان پپوانه که له کاتی خوئی دا ئه و سهدان جنیوی ناشیرنی ئاراسته ی بهرپز سهروکی ههریم کرد.